

نوشته : غوث جانباز

۲۰۲۳/۱۱/۱۵

## آيا گوتيرش خواهان نشست جديدي در مورد افغانستان است؟

<https://t.me/JANVITTAG/3157>

ضمير کابلوف، نماينده خاص رئيس جمهور روسيه براي افغانستان، به تاريخ ۱۳ نوامبر ۲۰۲۳ در گفتگوي با خبرنگار آژانس رسمي روسيه "تاس" به مسائيل ذيل مرتبط به افغانستان تماس گرفت :

۱. "احتمال آن مي رود که يک نشست بين المللي تازه اي نمايندگان خاص براي افغانستان تحت مديريت آنتونيو گوتيرش، منشي عمومي سازمان ملل متحد در آينده قابل پيش بيني برگزار گردد".

آقاي کابلوف در ادامه افزود: "يک سلسله «چيزها» در سطح وسيع بين المللي جمع شده که بايد روي آن بحث شود.

ما و همکاران منطقه اي ما به ياد داريم که گوتيرش، در نظر داشت تا نمايندگان خاص را مجدداً به ترتيب که قبلاً طی بهار سال جاري در دوحه [قطر]، اتفاق افتاد گرد هم جمع نمايد. در گردهماني بهار نمايندگان خاص کشورها روي گزارشي که توسط هماهنگ کننده ويژه او ترتيب شده بود ابراز نظر نمودند. «... هرگاه سخنان آقاي کابلوف را از زبان ديپلماتيک به زبان عادي برگردانيم، مي توانيم استنباط نمايم که او و عده اي از همکارانش در منطقه مايلند يک مجلس ديگر "معمول الحال" را با پيامد هاي غير الزامي راجع به افغانستان برگزار نمايند.

طوريکه ديده مي شود نمايندگان خاص در حال حاضر نتوانسته اند بر سر آجندا، مکان و زمان نشست احتمالي آينده به توافق برسند، ظاهراً "همکاران منطقه اي" را تصميم بر آن شده تا به طور مستقيم به سرمنشي سازمان ملل متحد مراجعه شود که او خودش امور عمومي سازمان دهی نشست آينده راجع به افغانستان، به شمول ترتيب آجندا، زمان و مکان برگزاري آنرا مانند جلسه اخير در دوحه\* به عهده گيرد.

به گفته کابلوف، گوتيرش خود "و عده برگزاري اين نشست را داده است".  
۲. به گفته ضمير کابلوف، «...گزارشي در مورد افغانستان قرار معلومات ارائه شده و ميان نمايندگان خاص تکثير گرديده است. ما اکنون بايد آنرا با دقت مطالعه نمايم زيرا او [گوتيرش] گفته که پس از مطالعه اين گزارش توسط همه طرف ها، مايل است يک بار ديگر در مکاني گردهم آيند تا در باره محتوای آن تبادل نظر صورت بگيرد»

۳. آقاي کابلوف، حين اظهار نظر در مورد گردهماني احتمالي آينده تحت مديريت سازمان ملل متحد به نوعی از فارمت "چهار کشور" ياد آوري مي نمايد. به احتمال زياد او به فارمت معروف "Troika Plus" (روسيه، ايالات متحده امريکا، چين و پاکستان) اشاره دارد. اگر حافظه ام درست کار کند، پس از "خروج" ايالات متحده امريکا از اين فارمت، ترکيب مذکور ديگر فعاليت نداشته است.

۴. آقاي کابلوف در رابطه به رسميت شناختن (De-Jure) رژيم طالبان، در حالیکه از به رسميت شناختن (De-Facto) طالبان از طرف مسکو به سختی می توان انکار نمود، گفت: "نخير، هيچ پيشرفتي در اين زمينه وجود ندارد، من بارها در اين مورد در سطوح مختلف ابراز نظر نموده ام".

د پانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپر و لولئ

در عین حال، دضمیر کابولوف که تصدی دپیارتمنت دوم آسیائی وزارت خارجه روسیه را نیز به عهده دارد مشخص نمی سازد که آیا تقاضا های های مسکو از طالبان مثل سابق باقی مانده اند یا با توجه به آخرین اظهارات تند مقامات امنیتی روسیه، برخی از اعضای سازمان پیمان امنیت دسته جمعی CSTO در رابطه با طالبان، و همچنین دعوت های مداوم نمایندگان مخالف و ضد طالبان به مسکو برای شرکت در گردهمائی های که توسط محافل سیاسی مختلف روسیه برگزار می شود، آیا خواسته های مسکو تغییر نموده و سختگیرتر شده است؟

\*کنفرانس دوحه راجع به افغانستان به ابتکار آنتونیو گوتیرش منشی عمومی سازمان ملل متحد از تاریخ اول تا دوم می سال ۲۰۲۳ با حضور نمایندگان خاص روسیه، برتانیه، آلمان، هند، اندونیزیا، ایران، قزاقستان، قطر، قرغزستان، چین، ناروی، امارات متحده عربی، پاکستان، عربستان سعودی، ایالات متحده امریکا، تاجکستان، ترکمنستان، ترکیه، ازبیکستان، فرانسه، جاپان و همچنین اتحادیه اروپا و سازمان همکاری اسلامی برگزار شده بود.

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ